
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Unità Proponente: 014000 - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Centro di Ricavo:  I 2100 – CORPO DI POLIZIA LOCALE   
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-4687 
 
 
OGGETTO: FONDO PER IL POTENZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI SICUREZZA URBANA, 

TRIENNIO 2024-2026. RIPARTO DELLE RISORSE. PROGETTO "LA CENTRALE 
OPERATIVA DELLA POLIZIA LOCALE: LA MAGGIORE EFFICIENZA 
ATTRAVERSO NUOVE TECNOLOGIE". ACCERTAMENTO D'ENTRATA. [CUP 
I99I24000140001]. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che il decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 
1° dicembre 2018, n. 132, all’articolo 35-quater, istituisce un apposito fondo nello stato di 
previsione del Ministero dell’interno, per il potenziamento di iniziative in materia di sicurezza 
urbana da parte dei Comuni; 

Letto il decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, del 29 dicembre 2023, recante la ripartizione dei criteri per l’assegnazione delle 
risorse del suddetto fondo (c.d. Fondo per la sicurezza urbana) per il triennio 2024-2026; 

Preso atto che l’articolo 1, comma 1, lettera b. del menzionato decreto interministeriale dispone 
che una quota delle risorse stanziate nel Fondo per la sicurezza urbana, per il triennio 2024-
2026, pari al 16% del totale, per ogni singola annualità contemplata, sia ripartita tra i Comuni con 
popolazione pari o superiore a centomila abitanti e che, di detta quota, il 4,442% (pari a 
177.680,00 €, per ogni anno compreso tra il 2024/2026), sia destinata al Comune di Parma, 
purché lo stesso avanzi formale domanda di accesso alle risorse, per la realizzazione di 
un’iniziativa rientrante negli ambiti di intervento elencati al comma 2 del medesimo articolo in 
esame; 

Dato atto che il Comune di Parma, in data 29 aprile 2024, ha presentato, alla locale Prefettura – 
Ufficio territoriale di Governo, la domanda di accesso al Fondo Sicurezza Urbana (agli atti prot. 
29/04/2024.0104508.U), dichiarando di voler utilizzare le risorse destinategli per il 
finanziamento di un’iniziativa che ricade nell’ambito di intervento indicato all’art. 1, co. 2, lett. B) 
del decreto ministeriale 29 dicembre 2023, da realizzare nel biennio 2024-2025, corredandola 
della scheda progettuale denominata “La centrale operativa della polizia locale: la maggiore 
efficienza attraverso nuove tecnologie”, recante la puntuale descrizione dell’iniziativa stessa, 
nonché delle voci di spesa, suddivise tra il 2024 e il 2025, necessarie per la sua piena attuazione; 



 
 

2 
 

Atteso che il Prefetto della Provincia di Parma, con nota sottoscritta in data 22 maggio 2024, 
ha approvato la sopra nominata proposta progettuale, valida per il biennio 2024-2025, e, 
contestualmente, l’ha trasmessa al Ministero dell’interno – Dipartimento della pubblica 
sicurezza – Direzione centrale per i servizi di ragioneria, per le doverose e conseguenti azioni; 

Osservato che la Direzione centrale per i servizi di ragioneria del Dipartimento della pubblica 
sicurezza, nel rispetto di quanto stabilito all’articolo 3, comma 1 del decreto interministeriale del 
29 dicembre 2023, ha notificato al Comune di Parma, che l’istanza d’accesso al fondo in oggetto 
è stata accolta; 

Considerato che, in osservanza a quanto stabilito dall’articolo 5 della legge n. 48/2017 e di 
quanto esplicitato sia nelle Linee guida per la promozione della sicurezza integrata che Linee 
guida per l’attuazione della sicurezza urbana, la locale Prefettura e il Comune di Parma hanno 
predisposto e condiviso uno schema di protocollo d’intesa, per pattuire gli impegni e le 
obbligazioni tra le parti derivanti dall’attuazione dell’intervento di cui alla proposta progettuale 
comunale “La centrale operativa della polizia locale: la maggiore efficienza attraverso nuove 
tecnologie”; 

Constatato che il suddetto schema di protocollo d’intesa è stato discusso e approvato in sede 
di Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica (C.P.O.S.P.), istituito presso la 
Prefettura di Parma – Ufficio territoriale di Governo, nonché approvato dal Comune di Parma, 
con la deliberazione di Giunta comunale, immediatamente eseguibile, n. 366-2024 del 
06/11/2024; 

Palesato che, con il numero di prot. gen. 09/11/2024.295802.U, è stato registrato il suddetto 
protocollo d’intesa, debitamente sottoscritto dal Prefetto pro tempore di Parma e dal Sindaco 
del Comune di Parma, ad oggetto: «Protocollo d’intesa per l’espletamento delle attività previste 
dal progetto denominato “La centrale operativa della polizia locale: la maggiore efficienza 
attraverso nuove tecnologie” nell’ambito del potenziamento delle iniziative di sicurezza urbana 
da parte dei comuni riferito al triennio 2024-2026 nel Comune di Parma»; 

Esaminato il protocollo d’intesa in discorso e preso atto che il progetto “La centrale operativa 
della polizia locale: la maggiore efficienza attraverso nuove tecnologie” è da realizzarsi durante 
il biennio 2024-2025 e che gli costi correlati alla sua realizzazione trovano il loro totale 
finanziamento nelle risorse ministeriali previste nel Fondo di sicurezza urbana per il triennio 
2024/2026; così come ripartito e assegnato dal decreto interministeriale del 29 dicembre 
2023; 

Rilevata, alla luce di tutti i documenti sopra citati, la necessità di accertare in entrata il 
trasferimento ministeriale riconosciuto per la realizzazione del progetto in oggetto; 

Constatato che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come vigente, prevede che la 
rilevanza contabile in caso di entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre 
amministrazioni pubbliche si manifesti nell’esercizio finanziario in cui viene adottato l’atto 
amministrativo d’impegno relativo al contributo o al finanziamento [allegato 4/2 del predetto 
decreto legislativo, punto 5.2, lettera c)], con particolare riferimento alle prescrizioni temporali 
e alle scadenze in cui il trasferimento è erogato; 

Dato atto che il Comune di Parma ha previsto di impegnare la spesa cui il trasferimento è 
destinato come rappresentato nell’appresso riportato schema e che, in tal senso, sono stati 
adeguati, sia in entrata che in uscita, i documenti di natura finanziaria dell’Ente, nel rispetto dei 
tempi e modalità stabilite in materia: 

La centrale operativa della Polizia Locale: la maggiore efficienza attraverso le nuove 
tecnologie 

CUP I99I24000140001 
 

     
 

  n. azione progettuale voce di spesa  anno 2024  



 
 

3 
 

     

spesa 
corrente 

spesa 
investimento  

  
1 a) 1 acquisizione di software 

gestionale                          -                         97.112,00    
 

  

2 a) 2 

integrazioni sistemi -
configurazioni e 
affiancamento per l'avvio 
della soluzione software 
gestionale 

                        -                         11.285,00    

 

  
3 b)1 

sistema radio centrale 
operativa (compreso server 
radio e accessori) 

                        -                            6.415,00    
 

  

4 b) 2 

software per la gestione delle 
radiocomunazioni per la 
gestione sino a 200 radio, 
compreso attività di 
instalazione, configurazione e 
formazione 

                        -                         21.650,00    

 

  
5 c) 1 postazioni operatore 

centrale/ufficiale                         -                         13.070,00    
 

  
6 d) 1 

aggiornamento sistema 
telefonico e servizi voce (1 
step) 

                        -                            9.120,00    
 

  

7 f) 1 (a) 

fornitura dispositivi e 
apparati di integrazione con i 
sistemi di centrale per gli 
agenti impegnati sul campo 

                        -                         19.028,00    

 
    totale per tipologia di spesa                         -                       177.680,00     
  Spesa totale annualità 2024 177.680,00  
 

   
   

  n. azione progettuale voce di spesa  anno 2025  
     spesa corrente spesa investimento  

  1 e) 1 LedWall 6x6 3,60 x 2 m di 
superficie                         -                         78.080,00    

 

  
2 d) 1 

aggiornamento sistema 
telefonico e servizi voce (2 
step) 

           6.400,00                          4.100,00    
 

  

3 f)1 (a) 

fornitura di dispositivi ed 
apparati di integrazione con i 
sistemi di centrale per gli 
agenti impegnati sul campo 

                        -                         48.000,00    

 

  
4 f) 1 (b) fornitura apparati radio 

motociclisti                         -                         28.100,00    
 

  
5 c) 1 postazioni operatore 

centrale/ufficiale                         -                            3.700,00    
 

  

6 g) 1 

aggiornamento dispositivi di 
interconnessione on le 
centrali operative delle altre 
Forze dell'Ordine 

           1.300,00                          3.000,00    

 



 
 

4 
 

  7 h) 1 formazione specialistica            5.000,00                                       -       
    totale per tipologia di spesa          12.700,00                     164.980,00     
  Spesa totale annualità 2025 177.680,00  

Rilevata, dunque, la necessità di procedere ad accertare il trasferimento ministeriale in 
argomento, pari a 355.360,00 € totali, da suddividere tra il 2024 e 2025, nella cifra di 
177.680,00 per annualità (2024 e 2025); 

Visto, all’uopo: 
a) il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026, approvato tramite la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023, come aggiornato dalla nota 
approvata con atto consiliare n. 88 del 20/12/2023, che ha, al contempo, approvato il 
Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 

b) il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2025-2026, approvato dalla Giunta comunale, 
con proprio atto n. 445 del 22/12/2023, che ha assegnato in responsabilità gli obiettivi e le 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari di settore, i quali, in base agli stanziamenti indicati nei 
capitoli d’entrata e di uscita, devono garantirne la gestione, sia di budget che di procedura, 
compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa, attraverso 
l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

c) il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in 
responsabilità ai dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026, 
approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 49 del 16/02/2024; 

Verificato di poter accertare il trasferimento ministeriale in discorso, pari a 355.360,00 nel 
seguente modo: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
177.680,00 04201700 CONTRIBUTI STATALI PER 

PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O 
TERRITORIALE 

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da 
Ministeri 

2024 

12.700,00 02101717 CORPO POLIZIA LOCALE: 
CONTRIBUTI MINISTERIALI 
PER PROGETTUALITA' DI 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O 
TERRITORIALE (VEDI CAP. 
10302035 - 10302045) 

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da 
Ministeri 

2025 

164.980,00 04201700 CONTRIBUTI STATALI PER 
PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O 
TERRITORIALE 

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da 
Ministeri 

2025 

Puntualizzato che il responsabile del procedimento è individuabile nella dott.ssa Emma 
Monguidi, titolare della struttura operativa del Corpo di Polizia Locale denominata «Servizi 
centralizzati», alla quale, in base al vigente funzionigramma, attiene la gestione dell’Ufficio 
Centrale Operativa; 

Tenuto presente quanto stabilito con il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come vigente; 

Visto: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107, relativo alle competenze 

dei dirigenti, l’articolo 179, concernente l’accertamento delle entrate; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 
 il vigente Regolamento di contabilità, specificatamente l’articolo 25; 
 il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii., e in particolare gli articoli 4 e 17, in 

merito alle competenze e funzioni dei dirigenti; 



 
 

5 
 

 lo Statuto comunale e in particolare il Titolo VII- Personale, Capo III - Dirigenza; 
 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico il Capitolo III, Titolo 

I, articolo 9 – Dirigenza; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 20/05/2024, che ha approvato la vigente 

macrostruttura dell’Ente, nonché la determinazione del Direttore Generale n. 1395 del 
22/05/2024, afferente alla microstruttura comunale; 

 il decreto sindacale protocollo generale del 22/12/2022 n. 24620.I, repertorio DSMG 
60/2022, così come rettificato dal decreto sindacale protocollo generale del 28/12/2022 n. 
24971.I, repertorio DSMG 69/2022, tramite il quale è stato conferito, al dott. Enrico Usai, 
l’incarico di dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata «Corpo di 
Polizia Locale», con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro, avvenuta in data 20/01/2023; 

Attestata la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di prendere atto che il Comune di Parma è risultato destinatario, in virtù di quanto disposto 
dall’art. 1, co. 1, lett. b., del decreto interministeriale del 29 dicembre 2023, di una quota delle 
risorse finanziarie di cui al c.d. Fondo Sicurezza Urbana istituito nella stato di previsione del 
Ministero dell’interno, tramite l’art. 35-quater del d.l. n. 113/2018, convertito, con modificazioni 
dalla legge n. 132/2018; 

di prendere atto, altresì, che, per pattuire gli impegni e le obbligazioni tra le parti derivanti dal 
trasferimento ministeriale di cui al punto precedente, destinato alla realizzazione del progetto 
denominato “La centrale operativa della polizia locale: la maggiore efficienza attraverso nuove 
tecnologie”, il Prefetto pro tempore di Parma e il Sindaco del Comune di Parma hanno 
sottoscritto un protocollo d’intesa approvato sia dal Comitato provinciale per l’ordine e la 
sicurezza pubblica (C.P.O.S.P.) che tramite la deliberazione di Giunta comunale n. 366-2024 del 
06/11/2024, immediatamente eseguibile; 

di dare atto che il protocollo d’intesa di cui sopra è stato registrato al numero di prot. gen. 
09/11/2024.295802.U; 

di esplicitare che l’importo riconosciuto al Comune di Parma è pari a 355.360,00 € totali, da 
suddividere in  177.680,00 € tra il 2024 e il 2025; 

di specificare che la suddetta somma totale di 355.360,00 €, avente vincolo di destinazione alla 
realizzazione del progetto denominato «La centrale operativa della Polizia Locale: la maggior 
efficienza attraverso le nuove tecnologie», sarà impegnata, tramite atti successivi e 
conseguenti, da parte del responsabile della spesa, come individuato dal vigente Piano 
esecutivo di gestione, nel rispetto del seguente quadro economico: 
La centrale operativa della Polizia Locale: la maggiore efficienza attraverso le nuove 
tecnologie 
CUP I99I24000140001 
 

     
 

  n. azione progettuale voce di spesa anno 2024  

     

spesa 
corrente 

spesa 
investimento  

  
1 a) 1 acquisizione di software 

gestionale                          -                         97.112,00    
 



 
 

6 
 

  

2 a) 2 

integrazioni sistemi -
configurazioni e 
affiancamento per l'avvio 
della soluzione software 
gestionale 

                        -                         11.285,00    

 

  
3 b)1 

sistema radio centrale 
operativa (compreso server 
radio e accessori) 

                        -                            6.415,00    
 

  

4 b) 2 

software per la gestione delle 
radiocomunazioni per la 
gestione sino a 200 radio, 
compreso attività di 
instalazione, configurazione e 
formazione 

                        -                         21.650,00    

 

  
5 c) 1 postazioni operatore 

centrale/ufficiale                         -                         13.070,00    
 

  
6 d) 1 

aggiornamento sistema 
telefonico e servizi voce (1 
step) 

                        -                            9.120,00    
 

  

7 f) 1 (a) 

fornitura dispositivi e apparati 
di integrazione con i sistemi di 
centrale per gli agenti 
impegnati sul campo 

                        -                         19.028,00    

 
    totale per tipologia di spesa                         -                       177.680,00     
  Spesa totale annualità 2024 177.680,00  
 

   
   

  n. azione progettuale voce di spesa anno 2025  
     spesa corrente spesa investimento  

  1 e) 1 LedWall 6x6 3,60 x 2 m di 
superficie                         -                         78.080,00    

 

  
2 d) 1 

aggiornamento sistema 
telefonico e servizi voce (2 
step) 

           6.400,00                          4.100,00    
 

  

3 f)1 (a) 

fornitura di dispositivi ed 
apparati di integrazione con i 
sistemi di centrale per gli 
agenti impegnati sul campo 

                        -                         48.000,00    

 

  
4 f) 1 (b) fornitura apparati radio 

motociclisti                         -                         28.100,00    
 

  
5 c) 1 postazioni operatore 

centrale/ufficiale                         -                            3.700,00    
 

  

6 g) 1 

aggiornamento dispositivi di 
interconnessione on le 
centrali operative delle altre 
Forze dell'Ordine 

           1.300,00                          3.000,00    

 
  7 h) 1 formazione specialistica            5.000,00                                       -       
    totale per tipologia di spesa          12.700,00                     164.980,00     
  Spesa totale annualità 2025 177.680,00  



 
 

7 
 

di accertare e imputare contabilmente la somma di cui sopra, pari a 355.360,00 €, concessa dal 
Ministero dell’interno, con sede a Palazzo Viminale – 00184 Roma (RM) – codice fiscale 
97149560589, come da sottostante tabella, nel rispetto dell’esigibilità della stessa: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
12.700,00 02101717 CORPO POLIZIA LOCALE: 

CONTRIBUTI MINISTERIALI 
PER PROGETTUALITA' DI 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O 
TERRITORIALE (VEDI CAP. 
10302035 - 10302045) 

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da 
Ministeri 

2025 

177.680,00 04201700 CONTRIBUTI STATALI PER 
PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O 
TERRITORIALE 

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da 
Ministeri 

2024 

164.980,00 04201700 CONTRIBUTI STATALI PER 
PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O 
TERRITORIALE 

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da 
Ministeri 

2025 

di palesare che il finanziamento statale in parola è stato assegnato per la realizzazione del 
progetto denominato «La centrale operativa della Polizia Locale: la maggior efficienza 
attraverso le nuove tecnologie», a cui è stato assegnato il seguente Codice unico di progetto 
(CUP): I99I24000140001, da attuarsi come stabilito nel menzionato protocollo d’intesa prot. 
09/11/2024.295802.U; 

di individuare quale responsabile del procedimento la dottoressa Emma Monguidi, in qualità di 
titolare della S.O. Servizi centralizzati del Corpo di Polizia Locale, alla quale, in base al vigente 
funzionigramma, attiene la gestione dell’Ufficio Centrale Operativa; 

di provvedere, per quanto di competenza, se necessario per il caso di specie, agli obblighi sanciti 
dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come vigente; 

di chiarire che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

 
Il/La Responsabile 

USAI ENRICO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

8 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-12T14:44:13+0100




